<sup>4</sup> Cf. XXIX, 31, 8, à propos de la guerre entre Syphax et Masinissa, en 206 : Masinissa et les Massyles sont défaits, le roi s'enfuit : *Familiae aliquot cum mapalibus pecoribusque suis – ea pecunia illis est – persecuti sunt regem*, « Plusieurs familles, avec leurs tentes et leurs troupeaux (c'est là leur fortune), suivirent le roi » et 31, 9 (à propos des Massyles réfugiés, avec Masinissa, sur le mont Bellus) : *Quem ceperant exules montem herbibus aquosusque est ; et quia pecori bonus alendo erat, hominum quoque carne ac lacte uescentium abunde sufficiebat alimentis*, « Le mont occupé par les exilés offre de l'herbe et de l'eau ; propre à nourrir des troupeaux, il pouvait largement subvenir aussi à l'alimentation d'hommes qui vivaient de viande et de lait ».

<sup>5</sup> « Dès que [Mercure] eut de ses pieds ailés pris terre parmi les douars, il aperçoit Énée qui s'occupait à fonder des ouvrages de défense et à bâtir de nouvelles maisons » (*Énéide*, IV, 259-261) ; cf. aussi, un peu plus loin, *Miratur molem Aeneas, magalia quondam*, « Énée admire cet ensemble, simple douar naguère » (IV, 421).

<sup>6</sup> III, 42.

*Quid tibi pastores Libyae, quid pascua uersu  
prosequar et raris habitata mapalia tectis ?<sup>1</sup>,*

et la pratique de l'élevage chez ces bergers, que le poète compare ensuite aux soldats romains en campagne, portant leurs paquetage sur le dos<sup>2</sup> :

*Saepe diem noctemque et totum ex ordine mensem  
pascitur itque pecus longa in deserta sine ullis  
hospitiis : tantum campi iacet ! Omnia secum  
armentarius Afer agit, tectumque laremque  
armaque Amyclaeumque canem Cressamque pharetram<sup>3</sup>.*

À la même époque, Vitruve confirme, au livre II de son traité *De l'architecture*, le caractère barbare de ces habitations faites de bois, de branchages ou de boue ; il cite en effet, à propos des débuts de la civilisation et des origines de l'habitat humain, plusieurs peuples étrangers n'utilisant pas la pierre, et considérés, de ce fait, comme barbares ou primitifs :

*Haec autem ex is, quae supra scriptae sunt, originibus instituta esse possumus sic animaduertere, quod ad hunc diem nationibus exteris ex his rebus aedificia constituuntur, uti Gallia, Hispania, Lusitania, Aquitania scandulis robusteis aut stramentis. Apud nationem Colchorum in Ponto propter siluarum abundantiam arboribus perpetuis planis dextra ac sinistra in terra positis, spatio inter eos relicto quanto arborum longitudines patiuntur, conlocantur in extremis partibus earum supra alterae transversae quae circumcludunt medium spatium habitationis. Tum insuper alternis trabibus ex quattuor partibus angulos iugumentantes, et ita parietes arboribus statuentes ad perpendicularum imarum, educunt ad altitudinem turres, interuallaque quae relinquuntur propter crassitudinem materiae schidiis et luto obstruunt. Item tecta, recidentes ad extremos angulos transtra, traiciunt gradatim contrahentes, et ita ex quattuor partibus ad altitudinem educunt medio metas, quas fronde et luto tegentes efficiunt barbarico more testudinata turrium tecta<sup>4</sup>.*